

(法第26条関係「定款変更認証申請」)  
 (法第28条関係「書類の備置き」)  
 (法第29条関係「事業報告書等の提出」)

令和元年度の事業報告書

平成30年9月1日から令和元年8月31日まで

特定非営利活動法人SET

1 事業の成果

事業としては、ChnageMakerStudyProgram事業 ChangeMakers'College事業 高田と僕らの未来開拓プロジェクト事業 広田民泊事業 を継続した。新規事業として、古民家を改修し カフェ彩葉事業 を開始した。今年度は広田民泊事業の今までのリソースを活用して、農林水産省の補助事業を獲得して事業拡大の準備をした。具体的にはアルベルゴディフーズ造成のための準備とした。また ChangeMakers'College事業 はデンマークのフォルケホイスコーレとの連携を確立し、共同プロジェクトの開発を行った。また淡路島、岩手町などで今までのノウハウを生かした事業のトライアルを実施した。また様々な賞に応募をし、全国的な制作コンテストであるマニフェスト大賞において、部門賞であるシティズンシップ最優秀賞を獲得した。その他、新しい東北復興創生顕彰 など3つを受賞した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ChangeMaker StudyProgram事業	外部の方が広田町に滞在し、地元の方との交流を通して、両者に気付きと学びを提供する現地滞在型のスタディプログラムである。またこれらのノウハウを生かして岩手町役場職員研修、淡路島での研修なども行った	平成30年9月1日 令和元年8月31日まで	陸前高田市	4名	市外の大学生250名、町内住民約600名	
ChangeMakers' College事業	「ウェルビーイング」の向上を目的とした日本で唯一の学校として第3期11名の参加者を迎えて実施した。今までで合計20名参加し、15名が定住となっている。またデンマークのフォルケホイスコーレ2校と連携を結び、デンマークからも数度渡航していただいた。	平成30年9月1日 令和元年8月31日まで	陸前高田市	1名	市外の若者11名 町内住民約100名	
高田と僕らの未来開拓事業	地域の中高生向けのまちづくりに関わることを通じたキャリア支援を行う。具体的には5月のリアル大学生生活説明会、8月のDAY Sプロジェクト実行型キャリア開発合宿、9月の学びのお披露目会、12月の広田町全世帯への手作りプレゼントを配布する100人サンタプロジェクト、3月の町の出発式を行う。また学習支援として学びの時の運営を行う。	平成30年9月1日 令和元年8月31日まで	陸前高田市	2名	市外の方40名 市内中高生120名 地元町民150名	

<p>広田民泊事業</p>	<p>県外の民泊修学旅行誘致事業を主に行う。2019年4月～11月において、4500名の受け入れが確定しており、東北で最大の受け入れ地域となる予定である。またこれまでのノウハウを生かし、さらなる事業展開への準備として農林水産省の補助事業を獲得した。具体的にはアルベルゴディフーズの造成に向けて準備を始めた。</p>	<p>平成30年9月1日 令和元年8月31日 まで</p>	<p>陸前高田市</p>	<p>1名</p>	<p>市外の中 高生4500 名 町民100 世帯</p>	
<p>カフェ彩葉事業</p>	<p>古民家を回収して、カフェとして月6回の定常的な営業を行った。また冬季は休業とし、4月よりリニューアルオープンした。常連のお客様を獲得できたほか、地域外からのお客様も増えた。メディアへの露出回数も多く恵まれた。またカフェ営業以外の時にはイベントスペースとしての利用を行った</p>	<p>平成30年9月1日 令和元年8月31日 まで</p>	<p>陸前高田市</p>	<p>1名</p>	<p>お客様延べ1000名ほど。</p>	

(2) その他の事業  
実施しなかった。

(法第26条関係「定款変更認証申請」)  
(法第28条関係「書類の備置き」)  
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

令和元年度活動計算書

平成30年9月1日から令和元年8月31日まで

特定非営利活動法人SET

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	412,294		
賛助会員受取会費	0	412,294	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	3,614,571		
施設等受入評価益	0	3,614,571	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	11,363,000	11,363,000	
4. 事業収益			
シンポジウム参加料収益	25,591,268		
業務委託収入	3,777,602	29,368,870	
5. その他収益			
受取利息	45		
雑収益	2,324,846	2,324,891	
経常収益計			47,083,626
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	6,666,004		
臨時員給料	3,231,096		
福利厚生費	985,864		
人件費計	10,882,964		
(2) その他経費			
業務委託費	15,113,364		
旅費交通費	2,828,879		
荷造運搬費	7,904		
接待交際費	623,781		
広報費	689,382		
消耗品	1,918,551		
資料費	658,493		
賃借料	3,183,532		
研修費	182,000		
保険料	526,300		
雑費	35,671		
支払手数料	118,377		
その他経費計	25,886,234		
事業費計		36,769,198	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	940,000		
給料手当	0		
人件費計	940,000		
(2) その他経費			

旅費交通費	0		
通信費	596,066		
広報費			
賃借料	2,204,160		
水道光熱費	1,590,947		
修繕費	386,052		
諸会費	0		
雑費	27,100		
支払利息	73,457		
減価償却費	666,535		
租税公課	295,950		
雑損失	0		
その他経費計	5,840,267		
管理費計		6,780,267	
経常費用計			43,549,465
当期経常増減額			3,534,161
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,534,161
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			3,534,161
前期繰越正味財産額			▲ 393,384
次期繰越正味財産額			3,140,777

(法第26条関係「定款変更認証申請」)

(法第28条関係「書類の備置き」)

(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

令和元年度 財産目録

令和元年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科目	金額 (単位:円)	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	2,153,388	
ゆうちょ銀行八三八支店普通預金	507,527	
楽天銀行第2営業普通預金	243,348	
三菱東京UFJ銀行神保町支店普通預金	0	
岩手銀行高田支店普通預金	4,839,327	
岩手銀行高田支店普通預金	2,141,599	
北日本銀行高田支店普通預金	864	
仮払金		
三井俊介	36,102	
岡田勝太	154,088	
上田彩果	49,444	
保科光	93,621	
その他	9,764	
立替金		
前渡金		
CMP、民泊委託代	398,612	
流動資産合計		10,627,684
2. 固定資産		
有形固定資産	992,338	
有形固定資産計	992,338	
無形固定資産		
敷金	30,000	
無形固定資産計	30,000	
固定資産合計		1,022,338
資産合計		11,650,022
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	7,310	
未払消費税等	198,900	
前受金		
CMP	5,398,620	
預り金		
従業員	114,415	
流動負債合計		5,719,245
2. 固定負債		
長期借入金	2,790,000	
固定負債合計		2,790,000
負債合計		8,509,245
正味財産		3,140,777

(A4)

(法第26条関係「定款変更認証申請」)  
 (法第28条関係「書類の備置き」)  
 (法第29条関係「事業報告書等の提出」)

令和元年度貸借対照表  
 令和元年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科 目	金 額 (単位：円)	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	9,886,053	
貸付金	0	
立替金	0	
前渡金	398,612	
仮払金	343,019	
流動資産合計		10,627,684
2. 固定資産		
有形固定資産		
車両運搬具	992,338	
有形固定資産計	992,338	
無形固定資産		
敷金	30,000	
無形固定資産計	30,000	
固定資産合計		1,022,338
資産合計		11,650,022
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	7,310	
未払消費税等	198,900	
前受金	5,398,620	
預り金	114,415	
仮受金	0	
流動負債合計		5,719,245
2. 固定負債		
長期借入金	2,790,000	
固定負債合計		2,790,000
負債合計		8,509,245
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		▲ 393,384
当期正味財産増減額		3,534,161
正味財産合計		3,140,777
負債及び正味財産合計		11,650,022

(A4)

(法第28条関係「前事業年度の計算書類(計算書類の注記)」)

計算書類の注記

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。該当事項がない場合は記載不要です。

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

3 事業別損益の状況

(単位:円)

	ChangeMakerStudyProgram事業	ChangeMakers'College事業	高田と俣らの未来開拓事業	広田民泊事業	カフェ彩葉事業	その他・本部
経常収益						
売上高	0	0	0	0	360,950	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0	412,294
シンポジウム参加料収益	18,248,100	2,535,907	562,900	3,620,136	0	624,225
受取民間助成金	0	400,000	0	10,463,000	500,000	0
義務委託収入	0	0	1,372,540	0	0	2,404,962
受取寄附金	0	37,240	2,050,000	0	23,000	1,504,331
家賃収入	19,000		0	10,000	0	1,162,595
その他収入	0	119,264	149,770	0	0	284,404
売上高計	18,267,100	3,092,411	4,195,310	14,093,136	883,950	6,392,811
売上原価	13,333	6,480	0	0	92,347	0
売上総利益	18,253,767	3,085,931	4,195,310	14,093,136	791,603	6,392,811
販売管理費						
役員報酬	0	0	0	0	0	940,000
給料手当	0	75,000	0	108,184	71,000	8,641,416
雑給	935,000	65,500	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	985,864
研修費		150,000	0	14,000	0	18,000
外注費	3,990,991	55,480	61,370	10,881,763	0	123,760
広告宣伝費	12,528	3,240	60	0	11,528	682,026
荷造運賃	0	2,530	0	0	0	5,374
会議費	117,156	0	0	0	2,280	0
交際費	0	51,860	24,749	142,519	0	404,653
旅費交通費	99,568	646,122	45,236	21,380	0	704,009
会議費		162,650	113,762	0	0	244,680
通信費	170,949	722	8,986	0	4,058	246,680
保険料	0	1,940	0	0	0	524,360
消耗品費	781,538	78,739	358,691	0	178,875	408,548
修繕費	0	0	0	0	0	386,052
水道光熱費	24,762	6,120	0	0	9,180	1,550,885
地代家賃	0	0	0	0	0	1,908,564
新聞図書費	2,700	0	2,160	0	2,704	8,401
リース料	0	0	0	0	0	295,596
支払手数料	10,692	38,096	864	24,934	0	43,791
減価償却費	0	0	0	0	0	666,535
車両費	503,296	67,171	25,098	0	0	716,999
賃借料	2,970,692	0	212,840	0	0	0
租税公課	0	2,050	0	0	0	293,900
雑費	35,671	0	0	0	0	27,100
販売管理費計	9,656,543	1,408,220	853,816	11,192,780	279,625	19,973,864
営業利益	8,598,224	0	3,281,494	2,900,356	511,978	-13,581,053
営業外収益	24	12,820	16	0	0	206,047
受取利息	15	0	16	0	0	14
雑収入	9	12,820	0	0	0	206,034
営業外費用	0	0	0	0	0	73,457
経常利益	8,598,248	1,690,531	3,281,510	2,900,356	511,978	-13,448,462
税引前当期純利益	8,598,248	1,690,531	3,281,510	2,900,356	511,978	-13,448,462
当期純利益	8,598,248	1,690,531	3,281,510	2,900,356	511,978	-13,448,462